Dictum. 1.

2.

¶ Præterea secundo addimus de iure communi esse licitum convenire a principio, vel postea ante terminum solutionis super interesse verisimile ut certum quid solvatur: unde Metina. C. de restitutione fol. 32. articulus est affirmare solvendum esse interesse verisimile a principio conventum, licet in fine appareat nullum obtenturum fuisse, cui subscribit Sotus lib. 6. quest. 1. artic. 3. de iustitia & iur. hæc sententia est Navarri in Sum. cap. 17. num. ultimo in expositione extravagantis Pij. V.

3.

¶ Deinde tertio ad quæstionem præambulam, utrum a principio contractus de lucro cessante verisimiliter alias futuro pacifici liceat, respondemus cum Navarro loco citato quod licet antea ex iure communi liceret id

iam post extravag. Pij. V. in cambijs loquendo, dumtaxat quoad forum exterius non licet: sed in cambijs in foro interiori non esset illicitum: quando debita esset de tali lucro futuro moralis certitudo, quia Extravagans hæc (ut innuit) quoad hoc in præsumptione fundatur: at præsumptio cessat in foro conscientie iuxta caput. tua. & cap. 15. qui de sponsalibus cum ei annot. Sed an idem sit in mutuo quod in cambijs, cum dubitari posset Navarrus, inquit, quod licet disputando utraq; pars defendi possit: tamen iuri magis consona est pars negatua: quia in hoc extravagans hæc de cambijs, quia est velut lex ex orbitans a iure communi, non est extendenda ad lucrum cessans in mutuo: neque in conscientia, neque quatenus attinet ad forum exterius, sicut neque extendenda est ad interesse proveniens ex alijs: quia hoc licet interesse in pactum deducere ex iure antiquo: à iure autem antiquo non est recedendum plus quàm exprimitur. l. præcipimus. C. de appellacionibus:

Quest.

¶ Iam non immemores principalis quæstionis, ecce iam revertimur ad illam, & quando quæritur recompensa lucris cessantis: quando sit recipienda respondetur, primo quod aliud iudicium ferendum est in hac parte, quando huiusmodi interesse consideratur ut omnino certum, & quasi in actu, & ut nullo modo moraliter impedibile, & prout est veluti in potentia, & ut in via in sola spe habitum aliud iudicium in proferendum est de illo. Sicut verbi gratia, aliter mercenarij diarium prout est in potentia impedibile, & aliter pro est iam certum, & veluti in actu consideratur. ¶ Lucrum igitur seu interesse consideratum, veluti in actu, id est, prout est omnino certum, & nullo modo impedibile: quia maioris est estimationis, quam cum consideratur impotentia impedibile, ideo maiorem exigit recompensam.

Resp.

¶ His præiactis fundamentis statuitur prima conclusio: quando lucrum cessans integre recompensandum venit: quia de eius quota, & summa certa, & quod citra vllum periculum erat alias obventura certitudo moralis habetur a principio, non potest a principio cum de eo rescicendo celebratur contractus eius recompensa recipi. Hæc est Navarri in sum. cap. 17. num. 112. & in commentario de usuris num. 58. cuius prius Metina Complutensis meminerat in quæst. de restitutione, quibus ultimo accessit Garcia in illo cap. 11. &

Concl. 1.

Ratio. 1.

instan-

instantiam mutuatarij mutuans pro lucro sibi cessante, ex centum à se mutuandis viginti sibi statim dari anticipatè postulet: iam nõ mutuatur, nisi octuaginta, igitur de lucro tantum obuenturo, sibi ex octuaginta, quia tantum de facto octuaginta manent penes mutuatarium, recompensam exposcere potest: at illa recompensa anticipatè sumpta, scilicet viginti maior est ea, quæ correspondet lucro cessanti ex mutatione octuaginta, ut potè quæ correspondet lucro cessanti ex mutatione centum. Ergo non potest aliquid anticipatè recipi, quia iam illud subduceretur à mutuatario, & in tali parte non impediretur mutuans à mutuatario.

2. ¶ Secundò etiam patet, quia mutuans aliàs negotiaturus, & lucraturus (si non esset impeditus à sua negotiatione) non statim percepturus erat lucrum, sic etiam licet impeditus sibi fuerit mutuatarius, non habet ius recipiendi statim anticipatè à principio interesse cessans antequàm adueniat tempus, in quo illud percepturus erat, si negotiatus esset. Hæc conclusio intelligitur etiam in casu quo non determinatè sciretur à principio summa lucri ex tali negotiatione reportanda, quia cùm hæc à principio non posset determinatè constare, neq; determinatè à principio recipi posset.

¶ Deinde, quia difficultatem nobis ingerit quædam secunda conclusio, quam Garcia lib. 1. de contract. cap. 11. pag. 339. statuit, ea nempe est, quòd quando lucrum cessans pro parte, & prout in potentia, & in virtute possidetur consideratur, & in spe sola, tunc eius recompensa ab initio contractus recipi potest: idè de ea imminet nobis disputatio an vera sit. Ratio de ea ambigèdi ea est, scilicet, quòd nullus hæctenus, neq; Metina, neq; Nauarrus huius distinctionis meminit, scilicet, quòd quando tale lucrum cessans consideratur, ut certum, & prout in actu non potest à principio recipi: secus si consideretur, ut in spe, & in potentia sola habitum, sed absolutè negantur lucri cessantis recompensam à principio posse recipi. Igitur loco secundæ huius conclusionis Garcia subijcimus nos hinc & aliam, quæ sit suo ordine secunda.

¶ Secunda conclusio, licet ista secunda conclusio Garcia apparens sit, ac subinde non sit contemnenda, sed conformior est rationi sua opposita, scilicet, quòd neq; recompensa lucri cessantis, etiam si tale lucrum, ut habitum tantum in spe, & in potentia consideretur: est recipienda anticipatè à principio contractus. Hæc conclusio patet, tum, quia licet verum

Instruct. Negot.

fit, ut Garcia ait, tale lucrum sic in potentia consideratum esse iam, ut sic in spe præsens: sed non inde sequitur, quòd mutuatarius inuitus possit cogi, ad statim recompensandù lucrum cessans etiam in potentia, quòd post annum, verbi gratia, & non antea erat à mutuantem habendum, tum etiam patet arguendo ad hominè, quia secundum Garcia, idèd lucrum cessans, prout consideratur, ut certum: & in actu non est statim ab initio contractus recompensandum, quia si mutuator etià impeditus non fuisset, sed fuisset negotiatus, tale lucrum ex tali negotiatione nõ erat relaturus statim, sed post annum, verbi gratia: sed lucrum, ut in potentia consideratum non erat percipiendum ab aliàs negotiaturus, nisi post annum, ergo non est obligandus mutuatarius ad illud antea reparandum, scilicet à principio. ¶ Tum, quia (ut diximus antea) hæc quota lucri cessantis anticipatè sic soluta subducetur à quota mutuata: quare quoad illum mutuans nõ impediretur à lucro cessante. Tum etiam, quia iuxta Diuum Thomam hæc recompensatio fit pro damno, quòd consideratur in hoc quòd de pecunia non lucratur, ita 2. 2. quæstio. 78. artic. 2. in solut. ad. 1. sed damnum non est soluendum antequàm sit incursum: quia antequàm sit incursum nihil habetur minus de eo, quòd debet haberi, & quando debet haberi, sed ante finem anni (ut supponimus id lucrum non erat habendum: ergo neque ante id temporis est soluendum) nisi Garcia fingat esse quandam venditionem, qua venditur illud lucrum in potentia pro pecunia præsentem, sicut granum in potentia frugiferum, quia terræ est mandatum, vel mandandum, pecunia statim numerata (licet minoris) vendi solet. Sed certè hæc mera esset fictio venditionis contra Garcia, tum, quia non intenditur à contractantibus, scilicet, à mutuantem, & à mutuatario venditio aliqua, aut emptio, sed sola mutuatatio pecuniæ exponendæ negotiationi, & vitatio iacturæ lucri cessantis, tum, quia non est eadem ratio de grano seminato, quia illud cum possit esse merces est vendibile: at pecunia acquirenda per negotiationem quæ consideratur à Garcia, ut lucrum in potentia, quia non est propriè merx: sed pretium mercium, non est propriè vendibilis, neque venditio eius intenditur, sed neque Di. Thomas. 2. 2. quæst. 62. artic. 4. ab hac nostra sententia dissentit, dum ait, quòd dum auferatur ab aliquo, quòd in potentia habebat, & cuius habèdi in via erat tale damnum nõ oportet

F recomp.

Questio.

Conclæ.

recompensari ex æquo, quia licet recompensationem in minus in hoc casu faciendam esse doceat, sed ad eam statim faciendam ante tempus actualis incurtionis damni non altringit.

**CAP. XXV.** *Quid si postea apparuerit lucrū non cessasse, & quid si solum iacturo lucrī cessantis postea pro parie acciderit: & operarius impeditus à labore, an ratione stipendij vel lucrī cessantis possit exigere aliquid si constat postea, quod nullum secutum est ei damnum disceptatur cum Garcia.*

**P**orro, quoniam vtramq; inconueniens, scilicet, in longum protrahere capitulū, & quæstionum connexarum succidere filū vitæ hic nequiuimus consultius, hic esse diximus quæstionis materiæque membra disse cuiſſe, quān prolixiori capitulo lectorē molestia affecisse. Nunc igitur accessorie ad supradictas quæstiones, & hic nobis inquirendum superest, id quod antea transcurſim tetigimus, scilicet, an accedente tempore, quo recompensa lucrī cessantis facienda est, si apparuerit nullum lucrum cessasse, quia nullum lucrum in simili negotiatione occupatis tandem obuēnit, tunc recompensatio habeat locum, id est, pro cuius quæstionis intelligentia notatu prius est opus. Primum, quod illud supra assertum à nobis ex sententia Metinæ. C. de restitutione, fol. 132. & ex mente Soti, libr. 6. quæstione. 1. articul. 3. de iustit. & iure. Vbi soluendum esse interesse verisimile à principio conuentum diximus, licet in fine appareat nullum fuisse obuēnturum, intelligendum est esse verum, quando ex pacto præcedenti arbitrio boni viri non totum lucrum speratum, sed aliquid minus propter pericula, quæ habet annexa pro eorecompensaretur, quia hoc pacto iuste inito uterque contrahentium æquali se aleæ, & periculo lucrandi perdendique exponit. Nam lucrum speratum poterat æqualiter crescere, & decrescere, ergo etiam, si appareret postea talis spes fuisse frustranea: soluendum nihilominus erit ex conuentione præcedenti signatum.

2. **¶**Secundò dicimus, quod quando, quia ab initio constaret de certa summa lucrī cessantis certo obtinenda, propterea de tota illa recompensanda esset conuentum, aut quando in conuentionem venit ab principio: quod tanta recompensa pro lucro cessante soluere tur, quanta iactura lucrī cessantis in fine vide

retur ex euentu fuisse facta, tunc si appropinquante tempore successus sperati experientia doceret nihil lucrī cessasse, quia nihil lucrī in simili causa obuēnit: tunc non haberet locū recompensa lucrī cessantis, neque tunc soluendum esset, quoniam qui sic conuenit æquali forti se subdidit, quod reficiatur, sibi totum lucrum cessans ad summum, vel quod nihil, sibi resarciatur, si nulla successerit lucrī cessantis iactura. **¶**Hinc Garcia corollariè infert, quod in prædictis casibus si accidisset non totius lucrī cessantis, quod putarat mutans, subisse se iacturam, sed solum partis: tunc illa pars soluenda est, & nihil ultra, quod & exemplo operarij, cuius diarium diurnum quatuor argentei sunt, confirmat. Qui si pactum inisset cum præpediente se ab suis quotidianis operis de toto illo diario, quo quotidie præpeditur sibi soluendo, & forte fortuna ingruens pluuia per totum diem stillans, sibi obstitit quo minus laboraret aliquo die, iam tunc illo die recompensandi sibi de suo diario ius non esset, quia cum à principio de toto suo diario, sibi recompensando conuenit certa innixus fide, & spe id effecit, nempe credens certò, sine obice alio se esse laboraturū, ergo reflante fortuna experientia edoctus de contrario euentu impletionem conuentionis non potest expetere.

**¶**Præterea, quid veritatis contineat illud assertum Garcia indagandum est, qui loco citato, scilicet, lib. 1. cap. 11. pag. 344. & sequentibus ait aliud esse, quod operarius recompensam postulet sola ratione lucrī cessantis, & iógè esse differens, quod petat illà nomine debiti, sibi stipendij pro suo opere, & ministerio: ex quo infert, quod quando recompensam exposceret ratione salarij semper posset illà efflagitare, & recipere quādiu alterius seruitio incumberet, etiam si experientia postea doceret nullum damnum ex impeditioe, qua aliàs fuit prohibetur laborare in alijs ministerijs, fuisse sibi secutum, quod tunc inquit contingeret quando ratione amicitie, vel alio speciali nomine non statuisset illa seruitia, & operas impendere gratis, nisi lucrum aliàs sibi suarum operarum cessaret. Secus autem est (inquit) si ratione amicitie, vel alio singulari respectu motus, mercedem sui ministerij non peteret, sed gratis ministraret, si hinc à suo lucro aliàs à se acquirendo non præoccuparetur: quia si ex tali præoccupatioe nihil damni, sibi aliàs, circa lucrum cessans experientia teste, patet, postea esse illatum: tunc nihil recompensæ exposcere potest.

Dico

Questio.

Dictum. 1.

Corol.

Questio.  
Sent. Garciae  
examinatur.

Sent. auto-  
ris.

Dico igitur, quod licet verisimilis videatur ista assertio Garciae: tamen quia videtur eam fundasse in praesumptione orta ex amicitia, vel aliter. Amicus autem in necessitate propria magis praesumitur esse quis sibi, quam alteri, iuxta axioma commune, ego sum proximuset, idem defacto, & moraliter loquendo in casu, quo operarius egenus est: dum de sua mente non constat, non est praesumendus, dum fuit impeditus aliis a suo lucro, propter praestandas impediendi suas operas, illas illi voluisse praestare gratis: quare, quia in hoc cessat praesumptio praesupposita a Garcia, etiam si aliis ex euentu constaret nihil aliis fore lucraturum, licet ratione lucri cessantis nihil expetere tunc posset, sed bene ratione suarum operarum quas praestitit, quia necessitate oppressus illas condonasse non est visus. Secus si esset diues taliter, quod quia minus indiget, & amicus erat, praesumedum esset, quod gratis suas operas voluit alteri largiri ratione amicitiae, quia tunc in hoc casu nihil expetere potest, neque ratione suarum operarum, quia gratis eas contulit amico, neque ratione lucri cessantis, quia ex euentu iam constitit, quod nihil esset lucraturus.

CAP. XXVI. De damno emergente, & de iure pro eo recompensam exigendi, & de tribus conditionibus eius interesse iustificantis, quomodo istius damni, quomodo taxanda sit, & quo tempore sit recipienda, & de triplici pacto de damno emergente recompensando.

Diffinitio  
dam. emer.

Postquam de lucro cessante disputatione finiuimus, quia disputatio quoque de damno emergente illi confinis est, & in multis cum illa conueniens, eam hic breuiter expedire aggredimur a diffinitione eius initium sumentes. Damnum igitur emergens est, quod quis incurrit, vel incurrendi periculo se exponit causa faciendi aliquid, quod periculum nullatenus subiret, si ab eo faciendo desisteret. Haec autem est eius diffinitio quid rei. Diffinitionem vero eius quid nominis est, quod damnum emergens est damnum, quasi se exerens, & in lucem prodians, cum antea esset absconditum. Hoc etenim significat emergere, scilicet ex abscondito praesertim aquae in lucem, & in conspectum astantium prodire: vnde de damna multum rara, & ab oculis, & consideratione hominum valde remota, quae semper quasi latentia sunt damna emergentia proprie dici non possunt. Sed ea damna quae non solum passibilia sunt: sed etiam incursum faci-

Instruct. Negot.

lia, quae merito & formidari, & caueri solent, proprie emergentia damna dicuntur.

¶ Nunc in summa explicanda est illa quaestio. scilicet quando alicuius inest recompensam pro damno, sibi emergenti postulandi. Respondetur, quod tunc ius suppetit alicui hanc recompensam damni emergentis expetendi, quando quis causa alterius subit damnum, vel illud patiendi periculose subdit. Ratione huius si quis desideret, ea nepe est, scilicet, quia nemo regulariter cum suo proprio dispendio, commodo alieno prospicere tenetur, ergo quando causa emolumenti alieni patitur damnum in proprijs, vel tali periculo se subiicit, ius indemnitate, quod se seruet indemnem expetere talem recompensam concedit. Haec Diui Thomae sententia est. 2.2. quaestione. 77. articulo. 1. & quaestione. 78. articulo. 2. ad. 1.

Quaestio.

¶ Subinde animaduersione dignae sunt conditiones illae, quae recompensam damni emergentis ex parte eam petentis solent iustificare. Igitur tres sunt conditiones praecipuae, quae ad hoc praexiguntur. Nam si quae sunt aliae ad has reducuntur: Prima igitur est, quod id quod in gratiam, & fauorem alterius fit, ab aliquo vere & non fictitiè, & ex natura sua, & non ex culpa facientis taliter est causa damni, quod aliter damnum nullatenus accideret. Dicitur signanter vere, & non fictitiè, quia propter non veram, sed fictam causam damni eius recompensa exigi non potest. Dicitur ex natura sua: quia talis causa est mutuatio pecuniae, qua imminens ruina domus erat reparanda, quando aliter talis reparatio mutuanti non erat facile possibilis. Secus si aliter erat sibi possibilis, quia amicus ad hanc reparationem tantum pecuniae offerebat spontaneus, quam siue ex malitia, siue ex negligentia renuit accipere: quia iam tunc non ex natura rei, sed ex culpa sua talis mutuatio pecuniae a se facta fuit causativa illius damni. Diximus, quod taliter sit causa damni, quod aliis non esset subsequutum, hoc est dictum, quod sit causa, sine qua non iuxta modum loquendi philosophorum: & iuxta Syluestrum in Rosa Aurea in casu. 16. respondendo ad. 2. ubi sic hanc conditionem primam interpretatus est. Exempli causa, si aliis mercator id subiturus erat damnum, sine spe aliter id euitandi, quia damno afficitur suas merces vendendo ad creditum, & non pecunia de praesenti sibi numerata: quod vitaret, si emptores de praesenti occurrerent, qui non adsunt: non potest tunc etiam si

Conditio  
nes tres iu-  
stificantes  
exactione  
dam. emer.

1.

F 2

ad pe

ad petitionem alterius, ad creditum ei suas merces vendat, illius damni exposcere recompensam, quod quia vendit tunc ad creditum patitur: quia licet damnum inde subeat: sed non ab illo emptore ad creditum causatum cum a penuria ementium de presenti, quia tales non inueniebantur, fuerit occasionatum, quod si causa illius damni iste emptor ad creditum non fuit, obligatione hoc damnum reficiendi caret. Secus autem esset, si inuentis emptoribus de presenti ad instantiam alterius, venderet ei ad creditum cum damno sibi accidente ex venditione tali ad creditum, quia tunc ad instantiam ementis ad creditum vendens, posset pacisci de tali reficiendo sibi damno, postquam in hoc casu emptor illius est causa.

2.

¶ Secunda conditio requisita ad ius damni expetendi est, quod id damni expetens, id damnum subeat ea ratione, quia scilicet, in fauorem alterius, a quo id expetit aliquid agit, siue id precibus efflagitatus, siue charitate adductus, siue violentia, vel metu adactus id agat. Quæ quidem conditio primò efflagitat, vt taliter respectu, & contemplatione alterius id agat, quod aliter id damni expetens non faceret: quia secus esset si aliàs id facturus erat, etiam si ad petitionem alterius faciat, quia tunc reparationem damni expetendi caret iure. Sicut, verbi gratia, si ego iturus eram ad curiam Romanam, causa illic mea peragendi negotia, quod facere non poteram, sine periculo piratarum, vel raptorum per mare, vel per terram grassantium, tunc si quis me locasset ad idem peragendum iter sua negotia Romæ gerendi gratia, non liceret mihi, ultra debitum pro meo labore stipendium recompensam pro illo periculo, seu danno emergenti cui me expono postulare, sicut neque expetere possum damnum, quod ex venditione ad instantiam emētis patior, quando aliàs etiam sponte, & nullo rogatu alterius, sed meæ tantum prospiciendi necessitati causa rem huiusmodi eram venditurus. Secundò, hæc secunda conditio requirit, vtis qui in fauorem alicuius aliquid agit, cuius gratia subiturus est damnum, ad id agendum ex aliqua obligatione iustitiæ, vel charitatis: nam si obligatione charitatis ad id teneretur, sicut autore D. Thoma. 2. 2. quæstione. 32. artic. 6. diues de necessarijs ad statum tenetur extrême indigenti subuenire, tunc sicut pauper astrictus non manet ad id refarciendum damnum, sic neque tali fauore affe-

ctus. Sicut miles cum militare lege iustitiæ tenetur, licet militiæ munus obire non possit, sine periculo vitæ: non tamen ob id huius periculi, vel damni recompensam ultra stipendium sibi debitum exposcere potest.

¶ Tertia conditio, ad damnum emergens exigendum requisita est admonitio, qua præmoneri opus est refecturum damnum ab illud passuro, vt ante consensum in contractum: qui reparaturus est damnum: an cum tali grauamine, sibi expediat acceptare contractum, vel non, secum possit deliberare. Nam aliàs accidere posset ipsum, cum tali grauamine, talem contractum nolle acceptasse. At hæc conditio obseruatu intelligitur necessaria, dumtaxat in casu, quo quis cum damno suo aliquid præstat in fauorem alterius precibus allectus, vel inductus charitate. Secus autem esset, si metu, vel violentia adductus esset, ad id operis in fauorem alterius conferendum, quia tunc tali præmonitione nequaquam opus esset, manet etenim vim, vel metum inferens ad inde subsecutum alteri damnum refarciendum (etiam si præmonitus fuerit de hoc damno) astrictus, & restitutioni damni manet obligatus. Cuius potissima ratio est, scilicet, quia hic vis, vel metus incussor contra voluntatem damnum passi illius damni fuit autor. Vnde in hoc casu præmonitum fuisse non fuit necesse. Hanc quoque præmonitionem a principio contractus præmitti necesse esse duximus ad ius lucri cessantis expetendi, quæ tamen eodem modo in lucro cessante exigendo habet locum, scilicet, quando ad meras preces alterius, siue aliter, sine interueniente metu, vi, vel dolo lucrum cessat. Nam in hoc casu præmonitio de lucro cessante, vt postea in conscientia sit debitum, præmissum necessaria est. Secus autem est, dum ex parte impediētis lucrum cessans dolus, vis, metus interuenere: quæ lucrato im-pedimento fuere, si talia obstantia lucro, scilicet, metus, vel vis, illata fuerunt contra iustitiam.

¶ Neq; contra hanc conditionem eodem sensu acceptam, tam in damno emergente, quam in lucro cessante præualet illa obiectio qua quis obijcere possit sic arguendo contra eius rationem & differentiam, scilicet, quod etiam, qui non metu, vel vi cogedo, sed solù precibus instat apud aliū, vt sibi mutuet, vere obstat lucro acquirendo, vel sic est realis causa damni, si quod mutuanti emergit, sicut qui

3.

Ratio.

Obiectio.

qui vi, vel metu mutare cogit: ergo sicut iste sic cogens etiam non pramonitus de damno, & lucro, ad illud refarciendum in conscientia manet obnoxius: sic etiam & precibus tantum instans, postquam verè est causa damni inde emergentis, aut lucri cessantis, etiam si pramonitus non fuerit, in conscientia hæc reparandi obligationem induit.

*Solutio.*

¶ Quia respondetur, disparem esse ratione de utroque. Nam qui solis precibus adductus in gratiam alterius aliquid agit, nullam pro damno sibi emergenti, aut lucro cessante, à principio expetendo recompensam, neque de ea pramonendo in contractu inito, visus est in talia detrimenta consensisse. Quare alter ab his reficiendis damnis, dum ea passurus de eorum reparatione, sibi facièda à principio pramonendo in contractu non cauit, liber manet. Cæterum, quando quis per violentiam, vel metu autor est damni in id nullatenus, qui patitur damnum consentire videtur, unde sine alia præuia monitione violentus illator damni ad illud refarciendum astrictus in conscientia manet.

*Nota.*

¶ Liqueat autem ex prædictis primò à principio in eundi contractus obligationem persoluedi lucrum cessans, aut damnum emergens notificandà esse alteri contrahenti, quòd ad illius recompensam maneat astrictus in conscientia.

*Questio.*

¶ Porrò dubitari à quibusdam hic posset, an qui in mora soluendi est debitum, post moram hanc obnoxius fiat ad reficiendum damnum ex tunc emergens, aut lucrum cessans. Sed plana est solutio dubij, quia responderetur negatiuè. Non enim tenetur ad reparationem dani, vel lucri cessantis, nisi post præuiam monitionem de illo factam, & adiunctam protestationem, qua creditor protestetur se nolle dilationem vltra concedere: nisi damnum, sibi ex inde emerfurum, aut lucrum cessaturum recompensetur. Argum. in l. si ex legati causa. ff. de verbor. obliga. vbi habetur, quòd vbi dies non est apposita obligationi requiritur admonitio: ergo vbi à principio non precessit admonitio, neque protestatio de damno requiritur, vt fiat saltem post solutionis moram, vt ex tunc non soluens teneatur de damno, deinceps emergenti, aut de lucro cessante. Hoc & sentire videtur Panor. in cap. licet Heli. de Simo. & de accusat. cap. 2.

*Questio.*

¶ Præterea non præter propositum hic accidit examinare, quæ nam sit habenda ratio in taxando quotam in recompensam emergentis damni. Sed quia taxa hæc regulanda

Instruct. Negot.

ad instar taxæ quotæ soluendæ pro lucro cessante, breuiter hoc expedientes. Primò dicimus, quòd quando innotescit, vel innotescere potest, quanta sit determinatè damni quantitas ex vna parte, & ex alia etiam parte pro certo habetur tale damnum obuenturum, neque aliquomodo fore euitabile: tunc tanta recompensa pro damno exigi licitè potest quantum damnum ipsum in se est. Nam damnum ita determinatè, & certè pro constanti habitum, veluti, iam in præsentì esse censetur, quapropter non minori recompensa remetendù venit ei, qui illud est subiturus, quam si illud de præsentì ad instantiam alterius pateretur, ita Garcia libri. 1. de contractibus. capit. 11. folio. 329.

*Dictum. 1.*

¶ Secundò dicimus, quòd in tribus casibus arbitrio boni, & prudētis viri libranda venit, & moderanda quota illa, quæ pro damno emergenti recompensanda est: primò quando de quantitate damni formidati nihil certi habetur, neque determinatè talis damni quota sub scientia cadere potest, quamuis absque vllò dubio compertum sit tale damnum esse obuenturum: nam tunc non in integrum: sed iuxta maiorem, vel minorem probabilitatè: qua speratur minus, vel maius futurum damnum, pro eo magis, vel minus ad æstimationem boni viri erit recompensandum. Secundò, quando è conuerso damni quantitas determinata pro certo cum constet, euentus tamen ipsius damni omnino certus non est: sed dubius aliquo modo: Nam tunc vir bonus, ac prudens iuxta maiorem, vel minorem certitudinem, vel incertitudinem euentus damni, magis, vel minus pro eo rependendum arbitrabitur. Sicut, verbi gratia, quanta sit iactura damni, id est captiuitatis, cui se exponit ad instantiam alterius nauigaturus mare plenum grassantibus Turcis, aut Mauris, satis innotescere potest: licet de probabilitate maiori, vel minore periculi, cui se obijcit satis liquere non possit. Huius potissima ratio est, quia vt ait Garcia loco citato, cap. 11. & colligitur ex Diuo Thoma. 2. 2. quaest. 62. artic. 4. Res quæ in potentia solum habentur, & virtualiter tantum possidentur, tanti maioris, vel minoris pensi, & æstimationis sunt apud homines, quanto in maiori, vel minori sunt potentia, vel quanto hæc earum potentia magis, vel minus propinqua est actui: ergo pari ratione cum damnum, cuius periculum timeatur tantum in potentia, & in virtute habeatur, recompensandum magis, vel minus venit, quâto eius potètia magis, vel minus pro-

*Dictum. 2.*

pinqua est actui, id est, quanto certius est, vel minus certum, quod huiusmodi damnū obuenturum sit in actu, vnde corollarie inferitur eō maiorem recompensam expetere posse pro periculo nauigandi eum, qui ad instantiam alterius tali periculo se obijcit, quod maius ex hac nauigatione, sibi imminet periculum.

**Dictum. 3.** ¶ Tertio arbitrio boni viri pensanda venit quōta recompensanda pro damno emergente: quando tam in certitudine quantitatis damni, quā etiam quantitatis periculi laboratur. Quia tunc tanto maius, vel minus rependendum est pro hoc damno, quanto maior, vel minor certitudo, vel incertitudo habetur de vtraque quantitate, scilicet, periculi incurrendi in damnū, & ipsius damni. Hoc autē eadem ratione, quæ pro secundo est allata firmatur, scilicet, de potentia remotiori, vel magis propinqua.

**Nota.** ¶ Ad hanc cum Garcia illo. c. r. hinc aduertere libuit omnia, quæ de taxatione, & æstimatione, tam damni emergentis, quā lucri cessantis arbitrio boni viri facienda diximus, vera esse intelligenda sunt, quando prædictæ quantitatis æstimatio fit à principio contractus antequam in præsentī imminet tēpus, quo damni iactura, vel lucri cessantis dispendium subeundum est: quia iam hoc impendente tempore nihil plus, aut minus pro hoc lucro, aut damno recompensandum est, quā in re iam apparet contigisse.

**Questio.** ¶ Adhuc nequid scitu necessarium missum faciamus, si quis sciscitetur, scilicet, quando emergentis damni recompensa sit facienda, id est, quo tempore: Respondemus, quod quia pari passu in hoc quaesito currunt, tam lucrum cessans, quā damnū emergēs, dicendum est de damno emergenti, sicut de lucro cessante supra diximus, scilicet, quod quando damnū emergens in integrum recompensandum venit, tunc licitè eius recompensatio à principio contractus exigī nō potest, sed spectandum est tempus, quo damnū realiter iam imminet. Sed de damno cum non in totum, sed in potentia consideratum: & in parte recompensandum venit, licitè posse statim à principio contractus exigī, & accipi eius recompensam, insinuat Garcia libr. 1. de contract. c. 11. fol. 342. Verū (vt antea diximus) de recompensa lucri cessantis licet appārens sit, ac proinde non contēnēda ista Garciae sentētia: sed conformior est rationi, quod recompensam damni etiam in potentia considerati ante eius euentum realem eam ex pacto ab initio in toto de-

**Sent. Garciae. & auctoritatis.**

bens non est cogendus eam soluere, quia, verbi gratia, ante finem anni (vt supponimus) illud damnū non erat realiter incurrendū: ergo antequam realiter sit incursum: nihilominus habet creditor de eo, quod debet habere, & quādo debet habere: ac per consequens debitor ante id temporis, statim ab initio contractus, scilicet mutationis, vel venditionis ex natura horum contractuum causantiū dānum emergens, non astringitur ad id damni persoluendum: sed de hoc cum plura sint à nobis supradicta, superaddimus tandē, quod ex peculiari alio ex parte debitoris damni voluntario pacto, quo ad statim soluendum dānum non integrum, sed in parte: quia in certū & in potentia erat se voluit obligare: manebit ante damni realem euentum obligatus, aliā non: quia ex eō quod in potentia consideratur damnū, non statim à principio primo pro tunc debetur.

¶ Insuper est animaduersione opus, scilicet, tripliciter iniri posse pactum de damno emergenti recompensando, primò dum conuenitur inter partes, quod quia consideratur tantū sicut res in potētia, tantū arbitrio boni viri sic æstimatū nō in integrū, sed in parte soluitur, in quo casu quādo partes sic volūt nō est expectāndus successus dāni. Secundò, quādo quia à principio constat certò de quantitate damni, ab initio conuentio fit inter partes de recōficiendo toto dāno signando, tūc eius quantitatē, in quo casu damni recompensatio differenda est, vsque ad actualem euentum damni. Tertio, quando conuenit inter contrahentes de tanta damni recompensa faciēda, quanta tempore euentus damni appaerit fuisse secuta: quæ quidem conuentio tunc locum habet, quando aliquo futuro tempore determinatè innotescere potest quantū dāni sit passus, qui à sua negotiatione est præpeditus: in quo etiam tertio casu, quia attendendus est euentus rei, vsque ad hunc euentum, solutio damni est spectanda. Sicut & in casu secundo.

¶ Atque etiam in vtroque casu tam secundo, quā tertio, si tempore successus damni appropinquāte compertum fuerit nihil dāni contrahentem fuisse passum: tunc iam iure exigendi recompensam damni carebit: quia qui sic conuentionem in æquali alea se exponit, vt vel reficiatur sibi totū damnū, si totū illud eū postea pati contingat, vel quod nihil sibi pro eo refarciatur, si totum illud damnū euaserit. Hinc corollarie inferitur, quod si neq; in his duobus casibus, scilicet secundo, & ter-

**Tripliciter pactum de dāno emergenti.**

2.  
3.

**Nota.**

**Corol.**

& ter-

Cap. XXVII. De pretio aduocati non prosequentis. 87

& tertio inuentus fuerit totum damnum incurrisse, aut euasisse: sed partem pro ea dumtaxat parte, quam passus est damni, manet restitutioni obnoxius, & non tenetur ad amplius, sicut neque mercenarius conueniens de sibi soluendis quatuor argenteis pro suo diario, si præpeditus pluuia per totum diem destitit laborare, exigendi huiusmodi stipendium non habet ius, quia cum sic pactus est spe certa ductus laborandi per totum diem id fecit: si ergo experientia teste, spe hac frustratus est non pactioni tali, sed potius euētui rei standum est illi.

CAP. XXVII. An vendens ad creditum augere possit pretium propter periculum illud recuperandi, aut propter expensas verisimiles, an liceat illud augere per impositionē gabelle, id est, sifa: an Medici & Aduocati pro libito possint pretiū exigere: vel integrū aduocatus ante litis consummationem possit accipere: vel quando non fuit in culpa omittendi causam.

Quoniam de pretio rerū sermonem nobis habentibus operæpretium fuit eos etiam modos inquirere, quibus ultra pretium communiter currēs liceat res emendo, vel vendendo, aliquid plus accipere: idē de lucrī cessantis, aut damni emergentis materia meminisse hic ( quoniam ratione vtriusque contingit licitē aliquid plus posse exigi ) necesse habuimus. Hac ergo utcumq; absoluta materia, en reuertimur ad veluti interruptam de pretio rerū disputationem complendā. At vero affinis: & hæc quæstio supradictis de lucro cessante, & damno emergenti accedit, scilicet, an spectata solutione, id est, ad creditum vendens suas merces augere possit pretium propter periculum, quod cōtingere potest, eod quod debitor earū potest fieri inops, & impotens ad soluendum pretium, vel tradendam mercem, vel ingratus, & malignus, qui nolit id facere. Quæstio hæc negotium nobis hic facefferet, nisi in. 2. part. primi tomi nostri Instructōrij cōscientiæ, cap. 70. de vsura. ex parte Soti de iust. & iur. lib. 6. q. 4. art. 1. negantis ratione huiusmodi periculi pretiū licitē posse augeri, aut aliquid ultra sortem recipi aduersum Metinam Complutensem. C. de rebus restit. q. 39. affirmatiuam partē tuentem disputationem suscepissimus, vbi non solum eum impugnauimus: sed etiam expugnauimus, quapropter ad locum citatum in nostro Instructōrio remittimus lectore hic addentes cum Nauar. in sua Sum. Lat. cap. 23.

Instruct. Negot,

num. 81. quod licet hæc sententia affirmatiua Metinæ loco citato, neruose fuerit confutata à Soto, tamen (vt apparet Nauarro) neruosius confutari potest, eod quod est noua, & cōtra omnes alios Theologos, & Canonistas: & quod ecclesia declarauit id esse illicitum per caput in ciuitate de vsuris, per quod inquit Nauarrus soluuntur omnia argumenta Metinæ, cum ex illo inferatur Ecclesiam Catholicam determinare pericula illa non magis conferre ad augendum pretium, quàm si ad aliquid dandum ultra sortem mutuanti, vt causæ huius dationis iustificatrices assumerentur, lex ergo ipsa naturalis & diuina, quibus prohibentur vsuræ, dictant non esse confideranda pericula in mutuo ad pretium augendum.

Præterea subinde inquirere hic consentaneum est, an quando verisimiliter timentur expensæ in recuperando pretium mercium ad creditum venalium, possit hac ratione venditor augere aliquid ultra pretiū mercium. Et videtur id non esse illicitum, quia licet sic per hanc viam se seruare indemnem. Huic quæstioni facit satis Sotus de iustit. & iure. lib. 6. q. 4. artic. 1. Respondet ergo, quod quatenus ad expensas res attinet non est dubium quin quidquid debiti recuperandi causa creditor dispendit, possit à debitore exigere. At multo est (inquit) tutius dum creditor hominis vafriciem, & infidelitatem timer, nihil ei mutuare, aut ad creditum vendere, vel dum mutuatur, aut sic vendit spectare solutionis terminum, an fortē, sine vllis expensis solutio fiat. Nam expensarum anticipatæ conuentiones vix suspitione vsuræ carent, nihilominus tamen, dum omnis fraus absit, si probabilibus coniecturis timentur futuræ in recuperando debitum expensæ, nempe, quia debitor ab vrbe creditoris loco distat: ab inuitia procul abest de expensis, & laboribus creditorem cum debitore tale pactum inire, constitutumq; pretium pro sumptibus, & laboribus recipere, etiam si nullos postea contingat facere. Nam etiam si esset plura expensurus, nõ posset amplius, quàm fuit conuentione firmatum accipere. Sed profecto licet Sotus hic æquitati niti videatur, res est quæ non caret scādalo coram iudicibus, & vulgo, si casu, quo sine expensis est sibi debitum satisfactum, eas expensas conaretur recuperare, etiam si conuentione fuissent antea firmatæ: quia ab omni specie mali, & scādali abstinentum est. Hac igitur de causa, Nauarrus in Sum. Lat. cap. 23. num. 84. cuius sententia

Quæstio.

Argum.

Respons.

Sent. Soti.

Sent. autoris.

Quæstio.

vt potè tutior sequenda videtur in hac parte, limitatius loquitur dicens, quòd quamuis vèditori liceat solutione spectata diuendere eatenus pretium postea soluendum augendo, quatenus extimat in eo postea recuperando se plus expensurum: tamen auctore Maiore (cui ipse subscribit) sic tradente in. 4. dist. 15. q. 40. art. 7. id tantum ei licet. Dummodo proponat id a debitore non exigere: si absq; sumptibus præstituto die debitum mercium soluerit. Verumtamen, quia neq; hæc sententia Maioris, & Nauarri sic moderata Syluest. in Ros. Aur. casu. 6. tuta videtur hac ratione, scilicet, quia venditor potest mutare voluntatè, aut sui propositi obliuisci, aut interire, & sic emptor totum cogere solui: Nauarrus probè ait, quòd occurri potest omni periculo, si venditor schedam subscriptã tradat emptori: qua promittat se tantum de pretio se dimissurum illi si præfixo termino, si ne expensis soluerit debitum mercium, quantum iusto pretio addidit. Imò in tali scheda, vt expressio remissionis causæ non fiat oportet, ne in foro exteriori presumatur vsurari, & sic cum his limitationibus, quia tuta est, tenenda est sententia Nauarri licet alias non videatur carere periculo: quia vix expensarum anticipatæ conuentiones suspitione vsuræ carent. Vide de hoc infra limitatius cap. 37.

*Questio.*

¶ Insuper consequens est, & illa dubitatio an per impositionem gabellarum sifas Hispanicè nuncupatarum, quæ hodie imponuntur in vino, & in carnibus in macello venalibus, & in similibus liceat augere horum victualium pretium. Ad quam facilis est solutio, nam si regia autoritate fiat licita erit impositio illarum, dum sit moderata, & dummodo pro utilitate, vel necessitate publica reipublicæ fiat. At non est iusta quando istius gabellæ, id est, sifæ imponendæ licentia impetratur a Rege solum pro bono proprio senatorum reipublicæ, iniquaque fieret illius exactio: si cessante causa communi, pro qua imponeretur adhuc perduraret, & quòd a republica quæ subest suo regi, sine regia facultate talis gabella, id est, sifa imponi non possit, videtur colligi ex cap. super quibusdam de verborum significatione. At licet secundum Syluestrum verbo immunitas. 1. q. 22. Ecclesia, vel clerici non teaneantur ad huiusmodi gabellas, id est sifas, quæ imponuntur in vino, & in carnibus, & similibus secundum Panormitanum cap. non minus de immunit. eccles. & tenet Bald. in l. placet. C. de sacrosan. eccles. Tamen si gabella fuisset imposita pro oneribus, ad quæ te-

*Solutio.*

neretur ecclesia: tenetur tunc ad talem gabellam: quia tunc succedit loco onerum, vt voluit Butri in l. ad instructiones.

¶ Insuper quoniam de pretio rerum disputatio hic habetur, de medicis, & aduocatis ambigi, an pro libito exigere possint operarum sui officij pretium. ¶ Ad quam questionem respondetur primò, iuxta sententiam Victorij in suis scholijs super. 2. 2. D. Thom. & iuxta doctrinam D. Thom. 2. 2. quæst. 71. art. 4. Quòd medicis, & aduocatis non licet immoderatum petere pretium pro suis functionibus, nam licet non sit contra iustitiam pro his officijs recompensationem accipere: quia pro eo quod quis alteri de iustitia non debet, eam potest recipere: tamen quia pro necessarijs ad vitam, qualia sunt medicari, vel pro alio patrocinari non est licitum exigere, nisi quod iustum est, & rationale: idè aduocatus pro suo patrocinio pretium non quantumcumque vult exigere debet, sed pensatis conditionibus personarum, & negotiorum, & laborum, quos assumit, & iuxta consuetudinem rationabilem non tyrannicam. Sed rationabilem patriæ oportet, quod stipendium exigat. Idèque dicendum est de medico medicatè, aliàs ad restitutionem tenebitur.

*Questio.*

*Dictum. 1.*

¶ Secundò dico, quòd secundum D. August. iudices iudicium vendere non debent, quia iam habent constituta stipendia à rege, vel à republica. Sed neq; testes pretium pro testimonio licitè possunt accipere: licet pretium laboris, & itineris pro testificatõ assumpti licitum sit eis accipere. Cæterum de accepto pretio pro testimonio an sit restituendū, si querat aliquis, dicendum censeo, quòd sit absolutè restituendum, quia veritas in testimonio asserta inuendibilis suapte natura est, vt magister meus docebat: quamuis refutare nolim opinionem Cordubæ in tractatu de casibus conscientie assertentis, quòd tale pretium licet malè acceptum, non est restituendum, dum id accipiens ad tale testimonium ferendum non tenebatur. Secus est si ad tale testimonium ferendum tenebatur præsertim ex iustitia.

*Dictum. 2.*

¶ Præterea, de aduocatis iterum dicimus tertio cū D. Tho. quòd quamuis vsus scientie iuris, quia sit opere corporali, & quia principaliter hic veditum est corporale ab aduocato vendi possit: tamen iuri ciuili in aliquibus eorum functionibus moderata sunt determinata stipendia. Nam primò aduocato, seu procuratori non licet facere pactum de quota litis, neque etiam de certa quantitate,

*Dictum. 3.*

vel

Cap. XXVII. De pretio aduocati non prosequentis. 89

vel re cum hac conditione si vincat. l. si qui. C. de postu. est enim eadē ratio sicut de quota litis promissione, quæ ideò prohibita est, ne per fas, vel nefas ad Victoriā causæ quis contendat vt promissi compos fiat. Licet tamen ei pro mercede promittere quid certū, siue quantitatē, vel rem, siue vincat, siue nō.

¶ Sed an vltra hoc aliquā munerā recipere aduocatus possit, meritò hic aliquis hēsitare poterit, nihilominus dicitur, quòd licet vltra suam mercedem aduocatus aliquid paruuli munusculi sibi promissi accipiat non illicitè facit. Neq; contra iurā, quia in hoc ratio prohibitionis cessat. Nā & in Recopilatione noua legum tit. de aduocatis, conceditur eis in modica quantitate comestibilia posse recipere, sed de hoc latius & limatius in opusculo hic adiecto.

Questio.  
Respons.

¶ Sed ante finitam litem aduocati integrā stipendia possint recipere an non, quia in dubium verti potest respondetur: quod quādo ipsis intercedentibus, & mediantibus in componendo partes vt arbitris, vel aliter mediādo transactio litis, vel compositio super litem fit inter partes: suum integrum ex pacto conuētum possunt recipere stipendium etiam ante finitam litem, vt decernitur in Recopilatione noua legum titulo allegato. Si tamen ipsi aduocati in ipsa transactione nō interuenerint, neque in conciliando, concordandoque partes mediauerint: tunc pro rata tantum temporis, quo patrocinati sunt debitum ab eis est recipiendum salarium, id est tres partes ex quatuor post publicationem probationum. Ante eam verò si sine ipsis mediantibus concordauerint partes medietatem tantum sui salarii accipient, ita in pragmaticis. l. 54. cap. 14. At verò aduocati recipientes stipendia, & salaria, stenas, id est, albricias Hispanicè dictas lege Hispaniæ accipere prohibentur: sicut tales stipendiati, neque pensionem pro informando recipere possunt, eisq; ibi in dicta Recopilatione prohibetur, ne pro vna petitione soluta in lite, in qua non sunt salariati vltra duos argenteos accipiant, & vbi fuerit res alieius momenti, vel studij taxabitur à iudice.

¶ Insuper si litigator promittat centum suo aduocato, si vincat: si vero non vincat. 50. secundum Speculatorem, pacta in hoc casu seruanda sunt. Aduocatus autem deserens causam ex causa, quam potuit prius præuidere, suæ imperitiæ imputatur. Si autem deserat ex causa noua, & repentina, vt quia clientulus aliquid confessus est contra seipsum, habebit nihilominus salariū. ff. de va. mu. l. pen. §. si.

¶ At verò hic decisione dignus est casus, de quo sum rogatus Mexici dicere, aduocatus, qui non fuit in culpa in non prosequendo causam: sed cum incepisset eā prosequi, ideo ab eius prosecutione destitit, quia eius clientulus eam causam deserere voluit, an tunc aduocatus retinere possit totum stipendium, quod pro patrocinando in tota causa, vsq; ad eius consummationem acceperat. Et prima quidem facie apparet, quòd quia in hoc casu lis non est terminata inter partes per concordiam extra iudicium per aduocatum conciliatam, & compositam inter partes: ideò solū debeat habere de salario, vel de promisso secundum proportionem litis de æquitate (vt dixeramus.) Verumtamen, quia hic in puncto huius casus non est finita lis, neque in iudicio, neque per transactionem, vel aliam compositionem inter partes, sed solum, quia clientulus eam deserens prosequi nō voluit. Ideò dicendum videntur: quòd nihil salarii recepti restituere teneatur ad instar operarij, qui locauit operas suas alteri, neque stat per ipsum quin soluat operas: sed per conductorem, qui (etiam si impediatur, eius conductor casu fortuito) recipere potest suam mercedem: & eā ei conductor soluere tenetur, maximè si sua culpa locator operum, id est operarius est impeditus: quod & absolute, & sine distinctione esse verum affirmat Nauarrus: quia est casus diffinitus. §. cum quidam. ff. loca. lege. Sic & in presenti casu, vbi culpa clientuli deserentis causam, eius aduocatus operas patrocinandi locatas non compleuit cum paratus esset complere. Imo si aduocatus moriatur non repetitur salarium ab eius hæredibus lege prima. ff. de va. & extraord. cog. & idem de quocunque habete officium publicum. l. arboribus. §. de illo. ff. de usufr. nisi consuetudo obstet, sed peculiari lege Hispaniæ. l. 9. tit. 8. in Part. 5. cauetur, quod hæredes aduocati ante finem litis mortui tantum pro rata patrocinij exhibiti recuperent salarium.

Questio.

Obiectio.

Respons.

¶ Porro aduocatus salariatus de publico non potest aliquid accipere à litigantibus: sicut, nec medicus ab infirmis: quamuis à sanis possit accipere, secundum Panorm. cap. 1. de post. post Innocētium: quia talia salaria sunt constituta pro litigantibus, & infirmis.

¶ Præterea vltimò non erit ab re hic notasse: quòd quia auctore Corduba in tractatu de casibus. q. 78. quando requiritur scientia, & patientia principis: tunc sufficit scientia, & patientia præsidum generalium prouinciarum, secundum Bartolum in. l. si publicanus

Nota Bal.

soluunt, vel in alio non recompensant. Vnde neque iudicibus, licet emere pro suo victu ci baria, nisi pro rationabili pretio, id est, pro rationabili pretio quo alij ea emunt.

Vnde ædifi-  
canda ædi-  
ficia pu-  
blica.

¶ Insuper licet. l. 20. titu. 32. in tertia Partit. cautum sit & stabilitum, arces, pontes, strata viarum, & ædificia publica edificanda esse, vel reparanda ex proprijs prouentibus, & redditibus ciuitatum, & populorum suorum, si tales prouentus suppetant, quod si tales prouentus non supersint, aut non suffecerint ad hoc tunc contribuendum esse à conciuibus, vel oppidanis ad huiusmodi ædificationem, vel reparationem, vsq; ad sufficientes impensas, lex ipsa decernit, à quibus declarat non immunes esse equites, neq; ingenuos, neq; pupillos, neq; viduas: tamen si ex eisdem oppidis pro huiusmodi ministerio assumerentur operarij manuales, tanto minoris pro laborando in his operibus cõmunibus in casu, quò impensis omnium in eis laborandum esset, possent conducì, quantò si personaliter in tali opere communi non laborassent, pro eo ab ipsis, iuxta iustitiã distributiã ratione pro sua rata contribuendum esset: nam hoc iustitiã distributiã equitas suadet.

¶ Porò autore Gabriele, in. 4. dist. 15. q. 6. art. 5. iudex agnoscens superiorem peccat, si accipit plusquam cera valet, & labor sigilli signandi. Verumtamen Nauarrus in Sum. Lat. cap. 25. num. 25. ait dictum hoc Gabrielis nõ seruari: neq; verum esse, vbi est lex, aut consuetudo, quæ contrarium statuit. argum. cap. fin. de consuet. & cap. ad Apostolicam. de regul.

¶ Nam quæstio scitu digna hinc nobis fit obuia. Cuius Corduba meminit in suo tractatu de casibus conscientia, quæst. 86. quæ interserenda hic fuisse mihi visa fuit, quatenus ad pretium rerum, de quo hic agimus attinet. Quæritur ergo, an licitus sit ille contractus, vbi mercatores alicuius oppidi suismet sumptibus mittunt ad nundinas pro emendis pãnis lineis, quorum subeunt periculum. Quas quidem pannorum lineorum merces cum iã suis cum sumptibus, & suo periculo è nundinis importauerint in domos suas, accedunt alij tenuiores, & modicæ facultatis mercatores, qui venditores dicuntur, quibus sic easdẽ merces vendunt, vt si eas merces emere velint, sint soluturi (quia sic est ab ipsis lege, & consuetudine receptum) ex decem vnũ, exspectantq;, vt tales merces minutim à tenuioribus prædictis mercatoribus eas à se ementibus reuendantur: sicque paulatim de tempo-

re in tempus illis soluantur: hoc autem pretio se contentos esse volunt, scilicet, vt accipiant ex decem vnũ, siuè numerata pecunia, siuè expectata solutione eas merces minutioribus mercatoribus diuendant. Vnde iã vsu euenit, vt postquã de hoc vsu cõstat: ipsimet tenuiores mercatores accepta pecunia à mercatoribus grossioribus, ad horũ grossiorũ impensas & periculũ proficiscantur ad nundinas eas merces meliores, & viliori pretio, quo possint empturi, quippe qui pro eis soluturi sunt grossioribus pretium, quo comparatã fuerint, & vltra hoc ex decem vnũ vice lucrũ.

¶ Hunc casum licitum esse loco citato fatetur Corduba cum eo grano salis, scilicet, si exigere ex decem vnũ iustum sit pensatis periculis, & laboribus, & cæteris ad hoc pensandis. Nam si hæc rationabiliter pensanda nõ pensetur: tum iniustitia, tum vsura palliata posset immisceri. ¶ Igitur ex contingentia facti decisio casus dependet. Nam si pretium prædictum, scilicet ex decem vnũ communi estimatione virorum timoratã conscientia, & prudentum iustum esse censetur, iustus quoque censendus est talis contractus, auctore Metina Complutensi sic respondente. Verumtamen & Cordubã, & mihi videtur ex decem vnũ exigere immodicum, & excedens esse lucrum pro tam modico labore, & pro tam breui tempore assumpto. Nam cum mercatores inferiores, seu tenuiores, qui diu gantur per oppida, vel villas eas merces venditori minutim, lucrum quoque suum sint reportaturi, inde fit, vt vtriusque questus grauaamen respublica sit passura, vel id grauaamenis minutim eas ementes sint subituri quod in præiudicium prædictorum cædit: quatenus lucrum priorum mercatorũ immodicum est, & excedens.

Respons.

Questio

¶ Accedit & alia quæstio, cuius & si meminisse recordamur in tomo. 1. nostri instructo-rij: sicut & meminimus antecedentis: tamen causa seruandi ordinis, & quia ad hunc locũ attinere videtur, eam sub silentio hic præterire nolimus: ea nempe est, an licitus sit contractus, vbi verbi gratia dicitur, Petrus cõuenisse cũ Ioanẽ de emedis per Ioannẽ à macellarijs terræ prope astantibus. 400. sagiminis idest, de sebo. pondera, ea conditione: vt pro quolibet pondere, idest arroba, tali, lucrum duorum argenteorum superimponderet, superaddita quoque conditione de emendis per Ioannẽ 400. ponderibus sagiminis, & nõ in minori numero, & de non ascendendo in pretio cuiuscunque ponderis à Ioanne emen-

do

do ultra decem argenteos, accedente quoque pacto, quod si ex his. 100. ponderibus aliqua emerit pro. 12. argenteis Ioannes, tunc Petrus pro sic ad. 12. argenteos emptis singulis. 14. argenteos supererogaret, quod si minori pretio ex his. 400. aliqua pondera emeret quam esset. 12. argentei, pro his in singulo quoque pondere lucrum duorum argenteorum, & dimidij superimpenderet. Igitur hæc omnia pondera sagiminis, id est, de sebo, Ioannes à macellarijs terræ, & ab alijs circumstantibus comparauit, conueniens cum eis de sibi tradendo omni sagimine in macellis per discursum anni obuenienti, quod sic in his temporibus quibus Ioannes illud reciperet à macellarijs & in ea quantitate redderet illud Petro. Factum est autem ut inductu Petri Ioannes à macellarijs anticipata pecunia, & pignore ante traditionem harum mercium dato, eas comparauerit: cum subesset probabilis fides sagimen tempore traditionis plus valiturum, quam festo sancti Ioannis, ubi cum macellarijs fuit inita conuentio, valebat.

*Respons.*

¶ Igitur quia libenter assentimus doctoribus cum sana, & vera protulerint dogmata, & quia Corduba in tractatu de casibus conscientie. quæst. 87. eam quæstionem proponens eruditè resoluit, nec pilotenus ab eo decedentes, dicim⁹ primò hic duos intermisceri contractus. Nam contractus vnus, & distinctus est, quem Ioannes cum macellarijs iniuit. Si igitur Ioannes à macellarijs emit pecunia anticipata soluta minori pretio quam sagimen tempore traditionis sperabatur valiturum: quia vsura fuit palliata, macellarijs damnumpassis restituere tenetur Ioannes, eandemque obligationem sibi superinduxit Petrus, si suo suafu huiusmodi contractum vsurarium cum macellarijs conflauit Ioannes: quia tunc Petrus, & causa inductiua fuit vsuræ & particeps in lucro vsurario: quare vnusquisque eorum de parte sibi obtingenti ex tali lucro restituenda tenetur. Vno autem non restituente partem sibi contingentem, alter manet ad restituendum in solidum astrictus. Secus est si Petrus non induxit Ioannem ad prædictam vsuram, neque eius animi fuit ut Ioannes, sic vsurariè contraheret, ignarusque fuit vsuræ commissæ, quia si quodlibet pondus non pretio maiori quam. 12. argenteorum emi pactus est, solum, id fecit ad cauendam fraudem, ne Ioannes fingeret pluri sibi constare. Nam in hoc casu Petrus ab vlla restitutione liber manet, Ioannes autem si quid vsurariè contraxit cum macellarijs, ad id tantum tenebitur illis resarciendum

secundus contractus aliàs minimè. ¶ Secundus autem contractus hic consideratur, scilicet, quem Ioannes iniuit cum Petro. Circa hunc igitur contractum dicimus secundò. Dupliciter Ioannem potuisse sic contraxisse cum Petro vno modo, ut Ioannes pro singulis ponderibus, quæ pro Petro, & nomine Petri tãquam eius negotij sollicitator emisset pro sua industria, sollicitudine, & labore hæc mercem inter macellarios quaritandi, & ab eis emendi duos argenteos, vel duos & dimidium à Petro recipe ret: & si sic conuentione firmatum est inter illos, tunc siuè Ioannes ea pondera iuste, vel iniuste à macellarijs emerit, talis contractus iniustitia caret, respectu Petri, & Ioannis, si stipendium illud duorum argenteorum impensum Ioanni iustum esse censeamus, quod arbitrio bonorum, & prudentum negotiatorum extimandum relinquimus, maximè sciète Petro quid pro eo ministerio, & labore mereatur Ioannes, ambobusque sic vitro de tali stipendio duorum argenteorum conuenientibus iustum est censendum.

¶ Secundo modo sic contraxisse inter se Petrum & Ioannem accidere potuit, scilicet, ut Ioannes id negotij non nomine Petri, neque eius sollicitator gerat, sed tantum nomine proprio, & non nomine Petri comparans pro 12. argenteis singula pondera à macellarijs, eadem petro, siuè alteri pro 14. argenteis liberè vendat taliter, quod nihil mutationis temporis, vel loci, vel forme mercium interuenierit, vel aliquid à Ioanne laboris fuit assumptum pro harum mercium custodia. Nã iuxta hanc normam contractus, non videtur Ioannes illos duos argenteos in singulis ponderibus fuisse licitè lucratus autore Syluest. titu. emptio. quæst. 10. quibus sic assertis subscribunt Doctores communiter, qui in hoc casu loquuntur, dum damnant contractum, non autem in primo modo contrahendi, scilicet, ubi Ioannes, ut factor Petri obligatus sic negotiatur, ut prædictum est, quod prænotandum censet Corduba ad decidendos alios per plures similes casus.

¶ Tandem quæri hic posset, vtrum emptor ratione possessionis statim sibi non traditæ possit minuere pretium. Sed quia de hoc meminimus nos prædixisse breuiter ex mente Nauarri in Sum. Lat. cap. 23. nu. 84. dicimus, quod licet actuali emptione emere minoris prædium aliquod ea conditione, ut venditor per tot annos obtineat possessionem eius, & fructus, quam si emptor statim post emptionem actualem eius adepturus esset possessionem

*Secundus contractus.*

*Questio.*

nem

nem, & fructus autore Maiore in. 4. dist. 15. quæst. 40. art. 7. pro qua Nauarrus citat textum in cap. cum Ioannes de fide instrum. signanter post actualem venditionem dicitur, quia si solum fuit pactum de tali prædio vendendo post tot annos, scilicet post decem, tunc non licet minoris emere, quam tempore perficiendæ venditionis sit valiturum: eò quod usque ad illos. 10. annos dominus prædij, & possessionem illius, & fructus esset percepturus, quia esset plusquam palliata usura: quia tunc ratione anticipatæ solutionis emptionis nondum factæ, sed faciendæ: quæ verè mutuum est vellet minoris prædium sibi vendi quam valeret tempore perficiendi contractus.

CAP. XXIX. An legale pretium sit seruandum dum emitur subhastatione res vendita, ubi explicatur sententia Garcia, quale sit pretium iustum rerum quæ subhastatione venduntur, tutor hic commissam fraudem quomodo resarciatur, & de fraudibus commissis subhastatione ex parte emptorū & venditorum: & quomodo sic damnum illatum per fraudes hic accidentes est restituendum.

Nota.

**A**Dhuc nobis agentibus de pretio rerum operepretium est hic prænotasse: quod qui cum impositione census minoris iusto alias pretio pro construendis domibus solum suæ terræ vendunt, possunt hac ratione apponere conditionem: ne vendatur tale solum census sine sua licentia: nec diuidatur: quia id oneris, quod emptoribus soli imponunt, & libertatem hanc licitè emunt minuendo de pretio, sed quamuis hoc extenuatione pretij videatur iustificari: sed quid in hoc casu sit tenendum, suo loco, id est, in materia de censibus dicemus iuxta Extrauagantis Pij. V. decretum: quare hic interim nihil duximus definiendum.

Questio.

Præterea de pretio rerum sermonem protrahentes: quia varius vendendi modus variat & pretium rerum illud augendo, vel minuendo dicere, iam nos oportet de pretio rerum subhastatione venalium: quia modus hic subhastatione vendendi specialem rationem pretij videtur exigere. Primò igitur difficultate plena hic est obuia quæstio, an legale legitimumque pretium per iudicem, vel rempublicam alias præstiturum in hoc modo vendendi subhastatione merces necessario seruandum sit. At vero Garcia lib. 1. de contractibus cap. 1. pag. 572. audacter asseuerat in rebus subhastatione venalibus: sicut pretium natu-